

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDINOR LTDA. - SICOOB CREDINOR

SICOOB CREDINOR

CNPJ: 21.866.694/0001-14

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 º Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		89.339.794,25	170.517.226,39	155.229.626,96
Operações de Crédito	22	56.939.207,35	110.960.242,76	109.297.390,20
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	25.071.941,98	46.955.960,47	38.311.269,61
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	5.562.882,52	10.231.616,12	7.612.522,67
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	1.765.762,40	2.369.407,04	8.444,48
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(52.510.315,94)	(103.189.159,55)	(98.181.241,40)
Operações de Captação no Mercado		(36.765.016,54)	(67.329.754,32)	(57.274.872,70)
Operações de Empréstimos e Repasses		(3.376.024,50)	(7.139.736,28)	(7.582.889,78)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(12.369.274,90)	(28.719.668,95)	(33.323.478,92)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		36.829.478,31	67.328.066,84	57.048.385,56
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(18.112.944,20)	(32.982.059,60)	(29.268.666,64)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	15.477.230,97	29.128.145,82	18.868.788,33
Rendas de Tarifas	25	7.666.017,21	16.607.013,40	12.982.731,37
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(20.362.281,92)	(38.570.847,34)	(31.820.509,75)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(16.076.404,20)	(30.522.143,64)	(26.199.600,20)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(596.695,37)	(1.130.454,80)	(975.839,78)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	4.881.513,50	9.412.762,41	9.805.612,23
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(9.102.324,39)	(17.906.535,45)	(11.929.848,84)
PROVISÕES	31	(201.927,57)	(320.698,80)	(732.150,53)
Provisões/Reversões para Contingências		(256.104,62)	(538.693,35)	(375.982,03)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		54.177,05	217.994,55	(356.168,50)
RESULTADO OPERACIONAL		18.514.606,54	34.025.308,44	27.047.568,39
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	15.927,53	57.933,22	120.867,09
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		18.530.534,07	34.083.241,66	27.168.435,48
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		627.996,66	(283.083,44)	(225.384,92)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		396.253,89	(168.805,12)	(133.515,76)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		231.742,77	(114.278,32)	(91.869,16)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(765.685,59)	(1.457.576,61)	(1.275.039,98)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		18.392.845,14	32.342.581,61	25.668.010,58

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.